# ETC TS<sup>3</sup>CARD(ティーエス キュービック カード)有効会員数 50 万人を突破

トヨタ自動車株式会社(以下、トヨタ)が、国内金融子会社であるトヨタファイナンス株式会社(本社:東京都、社長:稲垣 嘉男、以下、トヨタファイナンス)を通じて発行している「TS³CARD(ティーエス キュービック カード)」のETC(ノンストップ自動料金支払いシステム)専用カード『ETC TS³CARD』の有効会員数が、4月6日(火)時点で50万人を突破した。これは、ETCカードを発行するカード各社の中では業界最高水準となる。(トヨタファイナンス調べ)

トヨタでは、2001 年 3 月よりETC車載器の販売を開始し、2001 年 4 月の「TS³ CARD」発行開始と同時に『ETC TS³ CARD』の発行を開始。発行開始より、2 年弱となる 2003 年 3 月 14 日に 20 万人を達成したが、その後「高額ハイウェイカードの販売停止」や良質で廉価なETC車載器の開発、更に国土交通省主導により日本道路公団・首都高速道路公団・阪神高速道路公団の支援のもと行われた「ETCモニター・リース等支援制度(2003 年 6 月 18 日 ~ 2004 年 2 月 29 日)」などがETC需要を喚起し、有料道路利用者のETCへの関心を急速に高めたことなどを背景に、さらにハイペースでの会員獲得が実現した。

トヨタ及びトヨタファイナンスでは、従来から連携してETC普及拡大に積極的に取り組んでおり、全国約 5,000 店のトヨタ販売店では、ETC車載器の購入はもちろん、セットアップ、『ETC TS³ CARD』の申込み、更に『ETC TS³ CARD』会員の「ETC前払割引サービス」ユーザー登録申込み代行まで、すべて行える体制を整えている。『ETC TS³ CARD』の申込みについては、車載器購入時に販売店でお申込みいただ〈以外にも、WEB サイトや携帯電話、L モードによる申込みを受け付けており、キュービック・プラザ・では、即時発行も可能。さらに4月からは、固定電話によるETC TS³ CARDの申込み受付が可能となるなど、お客様のご都合に合わせ、柔軟に対応できる体制を整えている。

トヨタ及びトヨタファイナンスでは、今後も一層のETC普及に尽くすべく、良質で廉価なETC車載器の開発やより利便性の高いサービスの提供に取り組んでいく方針。

\*キュービック・プラザ・・・トヨタ自動車の金融事業を統括するトヨタファイナンシャルサービス㈱グループの総合有人サービス店舗。 2002年12月16日(月)、トヨタファイナンスの初の有人サービス店舗としてオープンし、2003年9月24日 (水)、トヨタファイナンシャルサービス㈱グループ全体のアンテナショップとしてリニューアルオープン。

# 【『ETC TS3 CARD』の概要】

#### 1. 発行対象

個人:TS<sup>3</sup> CARD所有の方、1名につき1枚(家族会員にもご希望により1名につき1枚発行) 法人:TS<sup>3</sup> CARD所有の有無に関わらず、使用者1名につき1枚

### 2.年 会 費

525 円(税込) / 枚 (初年度無料)

## 3.特 典

有料道路\*の利用料金は、通常のTS³CARDのご利用代金と共にご指定口座からの自動引落となり、ポイント加算の対象となる。

\*日本道路公団、首都高速道路公団、阪神高速道路公団、本州四国連絡橋公団、名古屋高速道路公社

以上

#### 本件に関する報道関係者様からのお問い合わせ先

トヨタファイナンス株式会社 カード事業本部 事業企画部 広報調査グループ

本社: 052-205-2901,2623,2918

(菅野・大畑・山本)

トヨタ自動車株式会社 広報部 東京本社: 03-3817-9111~6

本社: 0565-23-1520~4 名古屋: 052-952-3461~4